
 Vänsterpartiet Leksand Juni 2025

V:s förslag till Kommunplan 2026 
samt plan för 2027-2028

Kommunen ska varje år upprätta en budget för nästkommande kalenderår och en plan för de 
efterföljande två åren.  Vänsterpartiet föreslår utifrån det, ökade anslag inom områdena 
klimat/miljö, för- och grundskola, väghållning, kultur, samt försök med arbetstidsförkortning inom 
omsorgen. 
Vänsterpartiet är ett socialistiskt, feministiskt och antirasistiskt parti på ekologisk grund som samlar 
människor för att bygga ett bättre samhälle, där alla kan leva i trygghet, frihet och jämlikhet. Vi vill 
se en politik som sätter människor i arbete med att lösa de stora samhällsproblemen. Genom att 
skapa välfungerande arbetsplatser, fasa ut fossilberoendet och ta bättre hand om varandra skulle det 
gå att ta historiska kliv framåt.

Vänsterpartiets bedömning

Liksom de flesta kommuner står Leksand fortfarande inför stora utmaningar. Det råder stor 
ekonomisk osäkerhet på grund av omvärldsläget. Samtidigt får regeringens ovilja att stötta 
kommunerna och välfärden avsevärda konsekvenser då generella statsbidrag inte räknas upp och 
riktade statsbidrag uteblir. 
Det uteblivna stödet från regeringen drabbar slutligen alla medborgare.
Den allt snabbare ökande klimatkrisen kräver nya sätt att tänka och agera i alla sektorer. 
Klimatkrisen måste tas på allvar, och det måste ske nu! 

Den ökande ojämlikheten är ett problem som Vänsterpartiet ser på med stor oro. Ojämlikhet 
tenderar att driva fram splittring som verkar destabiliserande på vårt goda samhälles fundament. 
Därför är det än viktigare att kommunen bibehåller och utvecklar sina verksamheter för att kunna 
stå för hopp och handlingskraft i en mörkare tid. 

Vi vill alla leva trygga, bra liv, där samhället fungerar. Man ska kunna lita på att välfärden finns där 
när man behöver den, i Leksands skolor, i vård och i omsorg. 

Vänsterpartiets prioriterade satsningar

Vänsterpartiet vill satsa mer på miljö- och klimatåtgärder, på för- och grundskola, på 
väghållning, kulturlivet och på försök med arbetstidsförkortning.   
Vänsterpartiet Leksand föreslår en skattehöjning 60 öre, till skattesatsen 22,41 för att 
möjliggöra satsningarna.

Klimat och miljö
Med 5 mkr vill partiet ge ett extra tillskott för att öka antalet naturreservat i Leksands kommun. Fler 
skyddade marker ger många vinster tillbaka; som ökad biologisk mångfald, ökad koldioxidinlagring 
samt bättre tillgång till områden för friluftsliv och ekoturism.  En klimatanpassning av vägnätet är 
oundviklig i och med ökad förekomst av extremväder, skyfall mm.
Vi vill se en satsning på kalhyggesfri avverkning, återställande av våtmarker, samt verka för stärkt 
kollektivtrafik.



Skolan
Vänsterpartiet ser det som positivt att en ”Utvecklingsplan för grundskolan i Leksands kommun 
hösten 2024 till våren 2027” har upprättats. Vi ser dock i bilaga 1 till revisionsberättelsen 2024 
att ”KPMG har på uppdrag av revisorerna genomfört en granskning av grundskolans 
måluppfyllelse”.  Vi kan i deras rapport se att ”Kunskapsmålen följs upp i kommunens ordinarie 
struktur för uppföljning, det vill säga i delårs- och årsrapporter, på enhetsnivå, men inte på 
huvudmannanivå”. 
Vi har under flera mandatperioder tagit del av revisorernas rapporter om att det som bl.a Skolverket 
anger -”En fungerande styrkedja på lokal nivå är en nödvändig förutsättning för att nå de nationella 
målen för skolan” inte är fungerande i vår kommun.  
Skolverket anger följande: ”För att en styrkedja ska fungera måste huvudmannen, rektor och lärare 
ta ansvar för att deras delar fungerar, men också för att skapa och stärka det som håller samman 
kedjan. En kedja består av personer, men främst åtgärder som måste genomföras på olika nivåer 
från huvudmannens strategiska arbete till lärarens insatser i klassrummet.” 

En organiserad kommunikation mellan huvudman (beslutsfattare) och rektor i förskola och 
grundskola kontinuerligt (åt båda hållen) är vad Skolinspektionen tydligt anger.  Att fullfölja detta 
behöver inte innebära några extra kostnader. 
Vi i Vänsterpartiet kräver att en plan för detta upprättas för att säkra alla elevers rätt till utbildning. 
 
Kompetensutvecklingen inom skolan behöver underhållas.  Att kunna bibehålla kompetent personal 
är av stor vikt.  En uppgradering av lönenivåerna för lärare och övrig personal kan göra det mer 
attraktivt som anställd att stanna kvar och även vid rekrytering av ny personal.

Väghållning 
Den av styret föreslagna budgetökningen med 2,1 Mkr anser vi inte vara tillräcklig för att täcka de 
underhållsbehov som finns på de enskilda vägarna.  Här vill vi ta höjd för att kunna hejda 
nedbrytningen och säkerställa en fullgod vägstandard där behoven är som störst, pga. eftersatt 
underhåll.
 Vi anser att en långsiktig vägunderhållsplan ska etableras och att prognos av de kostnader som 
underhållet uppskattas till, skall ligga till grund för framtida budgetering.  
Vi anser att beställaren av lantmäteriförrättningar även skall bekosta dessa.  Återbetalning av 
förrättningskostnader skall genomföras.  Däremot anser vi att detta inte skall omöjliggöra andra 
satsningar, varpå en plan för återbetalningarna skall utarbetas.
Detaljplanarbeten för att efterleva intentionerna i PBL och Trafikverkets rekommendationer 
gällande kommunalt huvudmannaskap i tät bebyggelse av allmänt intresse, skall påbörjas.

Kulturen 
Kulturen är bärare av vår historia såväl som uttolkare av vår nutid, lokalt som globalt. 
Vänsterpartiets vill öppna upp för ett kulturliv präglat av gemenskap och mångfald vilket stärker 
samhällets demokratiska grund och motarbetar förtryck, diskriminering och auktoritära tendenser.
Kulturhus och bibliotek är viktiga demokratiska samlingsplatser. 
Kulturförvaltningen har länge levt på sparlåga, med minskat antalet tjänster och otillräckliga 
öppettider. 
Vänsterpartiet vill öppna upp för Leksands kulturliv och anser att Kulturförvaltningen är i stort 
behov av extra tillskott. Till det satsas 3,5 mkr utöver kommunledningens förslag till Kommunplan 
2026.



Arbetstidsförkortning på försök inom omsorgen.
Trycket från de fackliga organisationerna har ökat i frågan om arbetstidsförkortning, vilket har 
resulterat i att frågan lyfts upp i media, runt fikaborden bland kollegor och samhället i stort.
Vi vill genomföra försök med arbetstidsförkortning, för att utröna vilka fördelar detta skulle ge i 
fråga om sjukskrivningar, arbetsmiljö/trivsel och positiva effekter av mer fritid.  Vi tänker att 
omsorgen mycket väl är lämpad för detta. 

Vi har redan tidigare motionerat om: 
Att kommunen genomför ett projekt inom omsorgen där man inför en arbetstidsförkortning som 
motsvarar 6 timmars arbetsdag eller 30 timmars arbetsvecka. 
 Att arbetstidsförkortningen innebär en bibehållen lön på samma nivå som en normalvecka enligt 
dagens standard. 
Detta projekt skall utvärderas och analyseras.

För- och grundskola 5,0 mkr
Väghållning 8,0 mkr
Klimat- och miljö 5,0 mkr
Kulturförvaltningen 3,5 mkr
Arbetstidsprojekt                 2,0 mkr
Summa 23,5 mkr

Förslag till beslut 
Vänsterpartiet Leksand föreslår kommunfullmäktige besluta

1. Att fastställa skattesatsen till 22,41 kr.
2. Att anta Kommunplan för 2026 samt plan för åren 2027-2028 samt investeringsbudget 2026-
2028, med de förändringar som angetts ovan. 
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